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Согласно Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 

32/20), а во врска со Планска програма за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА 

ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 MW, КО ВОЗАРЦИ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ, 

БИЛД УРБАН д.о.о.е.л од Скопје  го издава следното  

 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 
За изработка на Планска програма за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА 

ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 MW, КО ВОЗАРЦИ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ, со 

технички број 0801-926/22, како планер се назначуваат: 

 

 Бојан Муличковски, д.и.а. овластување бр.0.0070, планер потписник 

 Моника Ангеловски, м-р.инж.арх., овл. бр. 0.0682, планер 

 Меланија Калајџиска, диа, овластување бр. 0.0617, планер 

 

Планерите се должни Планската програма да ја изработат согласно Член 44 од 

Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20), и 

согласно Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 

225/20, 219/21 и 104/22),  како и другите важечки прописи и нормативи од областа 

на урбанизмот. 

 

   УПРАВИТЕЛ:  БОЈАН МУЛИЧКОВСКИ 

 

 

Друштво за трговија и услуги 
„БИЛД УРБАН“ДООЕЛ Скопје 
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ПЛАНСКА ПРОГРАМА 

за изработка на 
 УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИЗГРАДБА НА 

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 MW, КО ВОЗАРЦИ, ОПШТИНА 
КАВАДАРЦИ 

 

ВОВЕД 
Планската програма се однесува за Урбанистички план за подрачја и градби од 

државно значење од член 17 од Законот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ 
бр.32/20) со предмет на уредување согласно член 47 став (3) точка 6 алинеа 5 од Правилникот 
за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ бр.225/20 , бр.219/21, 104/22). 

 
Врз основа на Член 44 од Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на 

РСМ“, број 32/20), изработена е Планска програма, која се однесува за  УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА 
ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 MW, КО ВОЗАРЦИ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ и истата е со 
содржина согласно член 25 став (3) од Законот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на 
РСМ“ бр.32/20) и член 21 од Правилникот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“ 
бр.225/20 , 219/21, 104/22). 

 
Планската програма треба да овозможи изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА 
ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 MW, КО ВОЗАРЦИ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ, со која ќе се 
уреди намената и начинот на користење на просторот, како и условите за градење на градбите 
во рамките на опфатот. 

 
Врз основа на член 21 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ 

бр.225/20 , 219/21, 104/22) планската програма ја изработува и заверува барателот за 
одобрување на планската документација. Со неа се утврдува границата и содржината на 
планскиот опфат и истата се состои од текстуален и графички дел.  

 
Истата се одобрува од страна на Министерот за транспорт и врски, а се заверува со 

Решение за одобрување на Планска програма во електронска форма преку електронскиот 
систем е – урбанизам, од страна на членовите на комисијата на органот кој ја одобрува 
планската програма. 

 
Планската програма треба да овозможи изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА 
ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 MW, КО ВОЗАРЦИ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ, со која ќе се 
уреди намената и начинот на користење на просторот, како и условите за градење на градбите 
во рамките на опфатот. 
 
Просторот во предметниот плански опфат е опфатен со: 
Услови за планирање на просторот издадени од Агенција за планирање на просторот со 
бр. Y46322, од Ноември 2022, за кои од страна на Министерството за животна средина и 
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просторно планирање e издадено Решение за Услови за планирање на просторот со бр. 
УП1-15 2129/2022 од 14.11.2022 

 
Со Планската програма за УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД 

ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 
MW, КО ВОЗАРЦИ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ треба да се дефинираат содржините во дадениот 
опфат, согласно со Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20), 
Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 225/20, 219/21 и 
104/22). 

 
Со неа се утврдува границата и содржината на планскиот опфат и истата се состои од 

текстуален и графички дел. 
 
Основа за изработка на Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење, 

предмет на оваа планска програма ќе бидат: 
- Планска програма потпишана од барателот (инвеститорот) 
- Скица на ажурирана геодетска подлога 
- Постојна состојба утврдена на лице место 
- Просторни можности на локалитетот 
- Одредби кои произлегуваат од Просторен план на РСМ, дадени со 

  Услови за планирање 
- Податоци и информации од институции 
- Потреби на нарачателот 
 

ОПИС НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ  
 

Просторот дефиниран за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И 
ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО 
КАПАЦИТЕТ НАД 10 MW, КО ВОЗАРЦИ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ, со својата 
местоположба припаѓа на катастарска општина Возарци на територијата на Општина 
Кавадарци, а во проектниот опфат опфаќа повеќе катастарски парцели, сите во КО 
Возарци, Општина Кавадарци, и со неговата површина зафаќа 31,83 ха, а во прилог се 
доставени список на парцели и делови од парцели кои се во рамки на планскиот опфат. 

 
 

ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛИТЕ НА НЕДВИЖНОСТИТЕ ПОДАТОЦИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 

Презиме, татково име 

 и име (за граѓански лица) 

 

Точно име на правното лице 

К
а
т
а
с
т
а
р
с
к
а
 

о
п
ш
т
и
н
а
 

Број на 

парцела 
Катастарска   

О
с
н
о
в
е
н
 

Д
е
л
 

Култура м2 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11007 465 0   ПАСИШТЕ 88.3 

            7251.39 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11007 472 1   п 141.9 

            1110.15 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 64 3 зз н 1634.79 
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            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 67 0 зз н 4007.48 

            1197.66 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 68 1   лз 2855.41 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 68 3   лз 1382.5 

            3305.88 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11007 69 0   ПАСИШТЕ 3289.4 

            769.24 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11007 70 0   ЈАВНИ ПАТ. 91.51 

            0 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11007 71 0   гр 2139.45 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 72 0   н 4698.92 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 73 0   лз 4899.52 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 733 1   н 8126.92 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 733 2   ИНТ.ЛОЗЈЕ 1644.05 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 733 3   ИНТ.ЛОЗЈЕ 1816.97 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 736 0   ИНТ.ЛОЗЈЕ 8033.03 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 74 0  ,  лз 4238.5 

            1376.09 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 742 0   лз 4180.01 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 743 1   ИНТ.ЛОЗЈЕ 4566.4 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 743 2   ПАСИШТЕ 340.23 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 744 1   ИНТ.ЛОЗЈЕ 1879.91 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 744 2   ИНТ.ЛОЗЈЕ 1888.02 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 745 0   ОВОШТАРНИК 6771.29 

            0 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11007 748 0 зз к 48505.64 

            4889.37 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 75 5   н 752.96 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 755 0   ИНТ.ЛОЗЈЕ 11186.66 
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            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 756 0   ИНТ.ЛОЗЈЕ 7737.02 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 757 0   лз 8221.89 

            0 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11007 758 0   РЕКА 4496.99 

            991.88 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 759 0   лз 2804.74 

            0 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11007 76 2   ПАСИШТЕ 96.16 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 760 0   лз 2983.3 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 762 1   лз 12078.6 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 763 0   НИВА 3215.14 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 764 0   гр 3487.33 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 765 0   ПАСИШТЕ 2103.72 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 766 0   ИНТ.ЛОЗЈЕ 4367.93 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 767 0   ИНТ.ЛОЗЈЕ 2250.76 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 768 0   ИНТ.ЛОЗЈЕ 2168.79 

            0 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11007 769 1 зз лз 3839.69 

            0 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11007 769 2 зз лз 2804.07 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 77 1   н 1474.54 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 770 0 зз лз 1703.27 

            1042.2 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 771 0 зз лз 1305.07 

            1224.15 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 78 0   н 2649.38 

            0 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11007 783 1 зз к 14025.47 

            15117.89 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11007 783 2   лз 157.7 

            2753.94 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11007 785 0 зз к 2674.6 
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            2942.86 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11007 788 1 зз н 6504.12 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 789 0   н 6874.3 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 79 0   н 3431.89 

            2016.53 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11007 790 0 зз к 4321.74 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 791 0   ИНТ.ЛОЗЈЕ 1006.19 

            0 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11007 805 0   п 1513.63 

            5033.12 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 81 1   лз 3455.02 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 81 3   лз 1824.12 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 86 1   н 1592.11 

            0 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 87 1   лз 1462.12 

            1045.9 

ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО 11007 87 2   лз 2133.75 

            0 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11007 921 0   ЈАВНИ ПАТ. 2230.86 

            870.56 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11007 922 1 зз к 5438.85 

            0 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11007 922 2   ПАСИШТЕ 46586.5 

            544346.6 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11007 935 1   ЈАВНИ ПАТ. 1923.12 

            2210.23 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 11007 975 0 гз гнз 12166.37 

            44062.29 

            318270.6 

  ВКУПНО 318270.6 

 
 

Границата на планскиот опфат може да се опише и преку координатите на 
прекршните точки со редни броеви од 1 до 229, а за секоја точка табеларно се дадени 
следните параметрите по Y и X координати: 

 

N Y X 

1 7578775.82 4587196.06 

2 7578776.06 4587201.92 

3 7578776.09 4587202.74 

4 7578779.68 4587222.71 

5 7578780.41 4587229.57 
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6 7578780.47 4587230.18 

7 7578747.8 4587232.58 

8 7578758.04 4587289.66 

9 7578765.55 4587288.73 

10 7578770.83 4587327.8 

11 7578778.32 4587353.12 

12 7578753.07 4587354.84 

13 7578738.05 4587358.07 

14 7578722.21 4587359.93 

15 7578701.53 4587362.35 

16 7578680.05 4587309.89 

17 7578656.56 4587265.68 

18 7578600.42 4587213.33 

19 7578570.32 4587235.02 

20 7578565.87 4587239.15 

21 7578551.67 4587224.86 

22 7578533.51 4587203.66 

23 7578513.72 4587176.73 

24 7578511.26 4587171.43 

25 7578489.74 4587163.84 

26 7578482.97 4587158.2 

27 7578419.81 4587163.1 

28 7578414.14 4587157.65 

29 7578390.1 4587164.27 

30 7578355.86 4587164.77 

31 7578315.68 4587162.23 

32 7578297.86 4587158.51 

33 7578283.28 4587155.46 

34 7578273.44 4587165.27 

35 7578270.92 4587165.65 

36 7578243.2 4587161.7 

37 7578237.16 4587087.02 

38 7578238.82 4587086.78 

39 7578250.05 4587079.58 

40 7578230.01 4587064.15 

41 7578197.24 4587038.5 

42 7578233.51 4587000.14 

43 7578246.27 4586988.14 

44 7578226.74 4586980.65 

45 7578193.45 4586964.05 

46 7578215.97 4586927.84 

47 7578227.51 4586905.48 

48 7578217.28 4586902.27 

49 7578187.58 4586887.01 

50 7578187.37 4586878.57 

51 7578194.79 4586872.94 

52 7578201.67 4586871.51 

53 7578238.56 4586854.5 

54 7578243.72 4586851.76 

55 7578286.38 4586824.14 

56 7578299.81 4586809.7 

57 7578300.78 4586798.99 

58 7578300.78 4586775.33 

59 7578301.05 4586772.3 

60 7578306.69 4586751.07 

61 7578318.71 4586722.39 

62 7578337.88 4586682.19 

63 7578345.68 4586666.63 

64 7578351.77 4586650.75 

65 7578350.84 4586646.26 

66 7578345.31 4586638.97 

67 7578340.47 4586631.35 

68 7578329.34 4586606.32 

69 7578326.63 4586594.56 

70 7578325.84 4586576.32 

71 7578328.45 4586564.91 

72 7578331.23 4586556.31 

73 7578336.1 4586548.59 

74 7578339.88 4586543.94 

75 7578348.75 4586535.99 

76 7578363.75 4586525.15 

77 7578381.24 4586513.61 

78 7578396.08 4586503.41 

79 7578410.78 4586492.98 

80 7578424.7 4586477.38 

81 7578442.11 4586452.2 

82 7578453.83 4586434.97 

83 7578465.41 4586397.73 

84 7578491.08 4586383.3 

85 7578500.92 4586378.46 

86 7578617.4 4586382.98 

87 7578616.51 4586392.07 

88 7578613.7 4586397.58 

89 7578614.61 4586408.13 

90 7578610.96 4586416.95 

91 7578610.33 4586421.81 

92 7578603.33 4586428.49 

93 7578602.15 4586435.64 
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94 7578605.49 4586444.47 

95 7578606.22 4586448.69 

96 7578618.25 4586457.25 

97 7578626.61 4586460.79 

98 7578633.98 4586462.61 

99 7578641.62 4586460.82 

100 7578646.62 4586459.27 

101 7578655.77 4586457.13 

102 7578659.18 4586456.73 

103 7578657.8 4586467.99 

104 7578659.62 4586469.31 

105 7578662.83 4586473.83 

106 7578667.67 4586478.77 

107 7578666.21 4586487.34 

108 7578672.99 4586485.39 

109 7578679.43 4586484.06 

110 7578688.05 4586483.02 

111 7578697.83 4586481.21 

112 7578701.36 4586482.25 

113 7578709.71 4586484.51 

114 7578715.74 4586486.86 

115 7578725.3 4586486.22 

116 7578742.28 4586485.23 

117 7578756.74 4586497.82 

118 7578760.58 4586499.86 

119 7578765.85 4586505.59 

120 7578772.83 4586513.79 

121 7578778.04 4586516.97 

122 7578766.38 4586546 

123 7578778.26 4586548.83 

124 7578806.24 4586566.18 

125 7578815.89 4586579.54 

126 7578799.29 4586590.43 

127 7578790.91 4586596.69 

128 7578779.14 4586600.86 

129 7578772.94 4586603.13 

130 7578763.12 4586611.15 

131 7578757.67 4586615.43 

132 7578749.9 4586619.58 

133 7578739.89 4586623.56 

134 7578730.13 4586625.75 

135 7578722.96 4586626.53 

136 7578710.76 4586626.32 

137 7578703.5 4586624.96 

138 7578694.67 4586624.94 

139 7578686.5 4586624.94 

140 7578679.53 4586625.38 

141 7578673.75 4586626 

142 7578669.74 4586628.46 

143 7578664.15 4586631.22 

144 7578657.97 4586634.9 

145 7578653.23 4586637.77 

146 7578646.74 4586642.5 

147 7578639.59 4586647.75 

148 7578637.02 4586651.09 

149 7578632.15 4586655.47 

150 7578627.21 4586659.54 

151 7578622.05 4586665.91 

152 7578618.12 4586671.97 

153 7578613.82 4586676.56 

154 7578609.69 4586682.36 

155 7578602.38 4586684.2 

156 7578601.74 4586686.16 

157 7578597.44 4586717.06 

158 7578598.2 4586732.49 

159 7578599.09 4586736.09 

160 7578599.86 4586745.13 

161 7578602.19 4586753.3 

162 7578604.43 4586757.26 

163 7578605.23 4586760.33 

164 7578604.95 4586765.01 

165 7578607.01 4586769.09 

166 7578605.65 4586773.2 

167 7578608.41 4586780.88 

168 7578608.01 4586781.79 

169 7578610.79 4586785.48 

170 7578615.17 4586783.79 

171 7578616.51 4586782.45 

172 7578617.56 4586781.81 

173 7578620.51 4586782.42 

174 7578625.8 4586793.22 

175 7578625.6 4586797.38 

176 7578621.49 4586799.51 

177 7578620.24 4586802.74 

178 7578620.01 4586807 

179 7578623.48 4586815.52 

180 7578622.36 4586822.29 

181 7578626.07 4586834.44 
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182 7578629.33 4586840.96 

183 7578631.52 4586843.76 

184 7578631.06 4586848.15 

185 7578632.85 4586851.46 

186 7578636.74 4586851.63 

187 7578641.2 4586847.23 

188 7578645.69 4586850.85 

189 7578654.37 4586854.73 

190 7578652.17 4586857.06 

191 7578648.62 4586865.39 

192 7578648.1 4586869.91 

193 7578649.46 4586873.97 

194 7578644.9 4586877.76 

195 7578640.12 4586882.7 

196 7578638.45 4586888.81 

197 7578639.09 4586894.27 

198 7578638.05 4586899.96 

199 7578634.24 4586900.85 

200 7578647.41 4586986.66 

201 7578662.63 4587008.83 

202 7578665.47 4587017.16 

203 7578660.35 4587037.37 

204 7578657.67 4587041.54 

205 7578663.01 4587043.54 

206 7578664.22 4587049.89 

207 7578671.01 4587055.09 

208 7578678.93 4587055.34 

209 7578686.16 4587057.24 

210 7578693.25 4587058.23 

211 7578722.04 4587058.87 

212 7578728.16 4587057.43 

213 7578741.12 4587054.36 

214 7578742.5 4587065.67 

215 7578743.15 4587079.75 

216 7578743.69 4587091.29 

217 7578743.98 4587097.49 

218 7578746.44 4587110.41 

219 7578744.06 4587111.78 

220 7578691.76 4587143.93 

221 7578687.7 4587150.28 

222 7578692.59 4587155.22 

223 7578694.92 4587153.78 

224 7578748.39 4587120.66 

225 7578770.05 4587107.24 

226 7578772.08 4587122.24 

227 7578771.87 4587124.47 

228 7578769.98 4587145.33 

229 7578774.42 4587160.83 

 
Површината на планскиот опфат во рамки на опишаните граници изнесува вкупно 31,83 хa. 
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СТУДИЈА НА ОПРАВДАНОСТ ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И 
ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ 
 

Согласно член 17, став 8 од Правилник за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 
225/20, 219/21 и  104/22) за изработка на Урбанистички план за подрачја и градби од државно 
значење за кои не постојат претходни плански податоци, претходи изработка на студија за 
оправданост. Студијата за оправданост се изработува за да обезбеди објективно и 
информативно одлучување за отпочнување на постапка за донесување на урбанистички план, 
од аспект на просторна, еколошка, финансиска и економска оправданост на градежниот зафат 
за чиешто градење е потребен урбанистички план. Елементи на студијата за оправданост се 
 
ДЕФИНИРАЊЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 
 
Планскиот опфат за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД 
ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 
MW, КО ВОЗАРЦИ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ, кој е предмет на уредување со оваа планска 
програма, со својата местоположба припаѓа на катастарска општина Возарци и се наоѓа на 
територијата на Општина Кавадарци, на неколку катастарски и делови од катастарски парцели 
кои се опишани табеларно погоре во текстуалниот дел од оваа Планска програма, сите во КО 
Возарци, Општина Кавадарци. 
 
Површината на планскиот опфат зафаќа 31,83 ха и дефинирана е со координати на детални 
точки прикажани погоре во текстуален дел и во графички дел составени во оваа Планска 
програма. 
 
ОПШТЕСТВЕНИ, ЕКОНОМСКИ И ПРОСТОРНИ ЦЕЛИ НА ЗАФАТОТ 
 
Основна цел на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА 
ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 MW, КО ВОЗАРЦИ, 
ОПШТИНА КАВАДАРЦИ е да се изврши планско, програмско и нормативно усогласување на 
опфатот. Основна цел на изработувањето на документацијата е формирање на градежни 
парцели за градби за производство на енергија над 10MW. 
 
Предмет на планирање се градби за производство на енергија, површински соларни и 
фотоволтаични електрани со поставување на фотонапонски панели кои се поставуваат на 
земјиште согласно член 57 став 2 од Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 
124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 
115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 
64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.244/19, 18/20 и 
279/20) кои се категоризираат како градби од втора категорија. 
 
Планскиот опфат се наоѓа во КО Возарци, Општина Кавадарци, а за истиот се обезбедени 
Услови за планирање на просторот издадени од Агенција за планирање на просторот со 
бр. Y46322, од Ноември 2022, за кои од страна на Министерството за животна средина и 
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просторно планирање e издадено Решение за Услови за планирање на просторот со бр. 
УП1-15 2129/2022 од 14.11.2022. 
 
Согласно потребите на инвеститорот и согласно Законот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на РСМ“, број 32/20), Правилникот за урбанистичко планирање („Службен 
весник на РСМ“, број 225/20, 219/21 и 104/22), планската документација се предвидува да 
биде со намена: 
 
Е – Инфраструктура 
Е1 - Сообраќајни, линиски и др. инфраструктури 
Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични панели 
Е1.8 – Инфраструктури за пренос на ел. Енергија 
 
Во текот на изработка на урбанистичкиот план може да се јави потреба од други намени во 
рамките на планскиот опфат кои ќе бидат употребени. Комплементарни и компатибилни 
намени, ќе бидат утврдени во самиот урбанистички план, а согласно Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ 225/20, 219/21, 104/22). Применувањето на 
системот на немени да е во согласност со член 80, 81 и член 83 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22) 
 
Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на производните и 
услужни дејности треба да се базира на одржливост на економијата применувајќи ги 
законитостите на пазарната економија и релевантната законска регулатива од областа на 
заштита на животната средина. 
 
Изградбата на фотоволтаични централи за производство на електрична енергија на дадената 
локација ќе биде во функција на одржливиот развој преку производство на енергија од 
обновливи извори ( сончева енергија) . 
 
Проектниот опфат се состои од земјиште во наша сопственост и земјиште на РМ, и со 
дефинирање на градежна/и парцела/и ќе се дооформи/откупи делот на РМ, а согласно 
законот за градежно земјиште. 
 
НАМЕНА И НАЧИН НА УПОТРЕБА 
 
Со изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА 
ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 MW, КО ВОЗАРЦИ, 
ОПШТИНА КАВАДАРЦИ  треба да се овозможи планско решение за изградба на 
фотоволтаична електрана – површински соларни и фотоволтаични електрани со капацитет над 
10 MW, да се дефинираат сите архитектонско-урбанистички параметри, нивната 
функционалност, диспозиција и капацитет, максимално користење на просторот од сите 
аспекти.  
 
Намена на земјиштето 
Просторот во рамките на планскиот опфат ќе се планира со следните намени: 
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Е – Инфраструктура 
Е1- Сообраќајна, линска и друга инфраструктура 
Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични панели 
Е1.8 – Инфраструктури за пренос на ел. Енергија 
 
Во текот на изработка на урбанистичкиот план може да се јави потреба од други намени во 
рамките на планскиот опфат кои ќе бидат употребени. Комплементарни и компатибилни 
намени, ќе бидат утврдени во самиот урбанистички план, а согласно Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ 225/20, 219/21, 104/22). Применувањето на 
системот на немени да е во согласност со член 80, 81 и член 83 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22) 
 
ПОДАТОЦИ И АНАЛИЗА ЗА ОСТВАРЛИВОСТ И ИСПЛАТЛИВОСТ 
 
Врз основа на податоците за потрошувачката на електрична енергија како и за цената на 
електрична енергија која ЕУРОНИКЕЛ ИНДУСТРИ ДОО КАВАДАРЦИ ја има постигнато, увидена 
е потребата да се активира кон искористување на електрична енергија преку поставување на 
површински соларни и фотоволтаични електрани кои се поставуваат на земјиште 
(фотонапонски панели кои се поставуваат на земјиште). 
 
При производството на никел најголем потрошувач на електрична енергија во фабриката се 
електро печките. Од досегашното искуство и функционирање на фабриката за производство од 
околу 20000 тони се трошат 60MW/h електрична енергија за електро печка и дополнителни 
15MW/h за останатиот дел од фабриката односно околу 75MW/h вкупно електрична енергија. 
На годишно ниво вкупната потрошувачка на електрична енергија во Еуро Никел Индустри е 
околу 657000 MW од каде се гледа дека електричната енергија има огромен удел во 
производствената цена на никелот како конечен производ. Производствениот процес се 
одвива непрекинато и секој планиран или непланиран застој повлекува големи дополнителни 
средства кои значително ја зголемуваат производствената цена на никелот. Во услови на 
енергетска криза кога цените на електричната енергија се нестабилни и доста високи и 
дополнително ниската цена на никелот на берзите го прави производствениот процес во 
фабриката нерентабилен и компанијата трпи големи загуби. Поради тоа од 07.2022 година 
производниот процес во компанијата Еуро Никел Индустри е во мирување а веќе од 10.2022 
производствената линија е во целост изгасната. 
 
Реализацијата на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА 
ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 MW, КО ВОЗАРЦИ, 
ОПШТИНА КАВАДАРЦИ ке овозможи значително намалување и стабилизирање на 
производствената цена на никелот. Во услови на енергетска криза ке овозможи рентабилно 
работење на фабриката, ке го намали притисокот за побарувачка на електрична енергија во 
државата, со оглед на фактот дека Еуро Никел индустри е еден од најголемите потрошувачи на 
струја во Република Северна Македонија. 
 
Во услови на стабилна енергетска состојба со изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 
ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА 
ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 MW, КО ВОЗАРЦИ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ  ќе се 
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овозможи култивација на просторот кој во моментот е депонија за одлагање на троска, ќе 
придонесе за животната средина бидејки претставува искорисување на обновливи извори 
преку производство на електрична енергија и крајна цел, ќе помогне во нашето производство 
на никелот да е поконкурентно на пазарот со метали во светот. 
Eуро Никел Индустри има околу 1000 вработени што ја прави компанијата еден од најголемите 
работодавачи во државата и преку ланецот на снабдување има голем придонес во 
економскиот развој на Република Северна Македонија. Компанијата е и еден од најголемите 
извозници во земјата и учеството во домашниот БДП е околу 4%. 
 
Со оглед на погоре наведеното може да се каже дека реализацијата на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА 
ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 MW, КО ВОЗАРЦИ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ ке има 
огромен позитивен ефект во економскиот и социјален развој на државата како и заштита на 
животната средина. 
 
ПОДАТОЦИ И АНАЛИЗА НА ПРИРОДНИТЕ И АРТЕФИЦИЕЛНИТЕ ЧИНИТЕЛИ 
 
Со искористувањето на електрична енергија преку површински соларни и фотоволтаични 
електрани кои се поставуваат на земјиште (фотонапонски панели кои се поставуваат на 
земјиште), ќе се воведе стабилност во снабдувањето со електрична енергија, пред се во 
индустријата што ќе доведе до економски развој на сите региони во Република Македонија. 
Производството на електрична енергија ќе придонесе за сигурност во снабдувањето, ќе донесе 
дополнителен извор на енергија и можност за раст на индустријата во одредени области. Исто 
така ќе донесе и нови инвестиции кои се поволни за државата. Можноста за изградба на 
фотоволтаични електрани и во преостанатите соседни земји може да придонесе за економски 
бенефит на целиот регион. 
Изградбата на фотоволтаици ќе придонесе за трите цели утврдени во енергетската политика на 
Унијата - безбедност, одржливост и конкурентност на енергетската политика на Унијата и 
амбиција да се создаде внатрешен енергетски пазар во кој ниту една земја-членка нема да 
остане изолирана од европските мрежи електрична енергија, обезбедувајќи енергијата да тече 
слободно низ Европската унија, без технички или регулаторни бариери. 
 
ЕКОНОМСКА И РАЗВОЈНА АНАЛИЗА НА ИДНОТО ФУНКЦИОНИРАЊЕ НА ГРАДБАТА 
 
Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на производните и 
услужни дејности треба да се базира на одржливост на економијата применувајќи ги 
законитостите на пазарната економија и релевантната законска регулатива од областа на 
заштита на животната средина, особено превенција и спречување на негативните влијанија на 
економските активности врз животната и работната средина. Изградбата на површински 
соларни и фотоволтаични електрани кои се поставуваат на земјиште ќе биде во функција на 
одржливиот развој преку производство на енергија од обновливи извори. 
 
УСОГЛАСЕНОСТ СО ПРОСТОРНИОТ ПЛАН И СОСЕДНИ УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ 
 
Локацијата на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА 
ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 MW, КО ВОЗАРЦИ, 
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ОПШТИНА КАВАДАРЦИ е иницирана од страна на правно лице, сопственик на дел од 
земјиштето на планскиот опфат. Остатокот е земјиште на РМ. 
Локацијата се наоѓа во простор каде не постои претходна документација, и за истиот се 
добиени Услови за планирање на просторот издадени од Агенција за планирање на 
просторот со бр. Y46322, од Ноември 2022, обезбедени за површина од 32,14 ха, за кои од 
страна на Министерството за животна средина и просторно планирање e издадено Решение за 
Услови за планирање на просторот со бр. УП1-15 2129/2022 од 14.11.2022. 
Планскиот опфат се граничи со плански опфат за кој има издадено Измена и дополнување на 
Услови за планирање на просторот за изработка на урбанистички план за село Возарци, КО 
Возарци, Општина Кавадарци со тех.бр. У305161 
Видот на планската документација да се усогласи со Законот за урбанистичко планирање и 
Правилникот за урбанистичко планирање. 
Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при планирањето 
на просторот и поставување на планските концепции и решенија по сите области релевантни 
за планирањето на просторот, обработени во согласност со Просторниот план на Република 
Македонија. 
 
При изработка на документацијата за предметниот простор, треба да се имаат предвид 
следните Заклучни согледувања од секторските области дефинирани со Просторниот план: 
 

 Економски основи на просторниот развој 

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на производните и 
услужни дејности треба да базира на одржливост на економијата применувајќи ги 
законитостите на пазарната економија и релевантната законска регулатива од областа на 
заштитата на животната средина, особено превенција и спречување на негативните влијанија 
на економските активности врз животната и работна средина. 
Планскиот опфат со намена површински соларни и фотоволтаични електрани на КО Возарци, 
Општина Кавадарци ќе биде во функција на одржливиот развој преку производство на 
енергија од обновливи извори. 
Една од планските определби утврдени со Просторниот план на Република Македонија е 
рационално користење на земјиштето заради што е неопходно пред започнување на сите 
активности да се утврди економската и општествена оправданост за зафаќање на 
предложената површина на планскиот опфат. 
 

 Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

Површинските води се најзначајни за подмирување на потребите од вода, но нивната 
распределба на територијата на Републиката е нерамномерно. Потенцијалот на површинските 
води е диктиран од појавата, траењето и интензитетот на врнежите. Поради морфолошката, 
хидрогеолошката и хидрографската структура на просторот врнежите брзо се концентрираат 
во речната мрежа и истекуваат. Вредноста на површинското истекување за сливното подрачје 
на Црна Река по течението се намалува од 11,9 кај мерниот профил Доленци, преку 
5,4л/сек/км2 кај Скочивир до 4,9 л/сек/км2 кај мерниот профил Возарци. Со изградбата на 
површинските соларни и фотоволтаични електрани каде ќе се користи сончевата енергија, 
како обновлив ресурс, како и искористувањето на хидроенергетскиот потенцијал со кој 
располага ова водостопанско подрачје ќе се подобри енергетската покриеност на 
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потрошувачите во регионот во согласност со принципите на еколошко искористување на 
ресурсите. 
Просторот каде се предвидува изградбата на површинските соларни и фотоволтаични 
електрани се наоѓа во сливот на планираната акумулација Макарија на Црна Река. 
Максималното ниво на водатата се предвидува на 165 м.н.в. Бидејки просторите погодни за 
изградба на акумулации се ограничени, стратешка определба е максимална заштита на 
просторот со превземање на мерки кои ќе го спречат деградирањето на сливот на 
акумулацијата. Во сливовите на акумулациите забрането е да се изведуваат работи кои би 
можеле да ги сменат природните услови поради што би можело да дојде до лизгање на 
теренот, појава на ерозија или создавање на суводолици и порои. 
 

 Енергетика и енергетска инфраструктура 

Локацијата наменета за површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Возарци, 
Општина Кавадарци нема конфликт со останатите постојни и планирани преносни и 
конективни водови. 
Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани од обновливи извори на 
енергија ги подобрува перформансите на електроенергетската мрежа, го намалува увозот на 
електрична енергија и емисиите на стакленички гасови. 
 

 Заштита на животна средина 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина на просторот со намена 
површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност над 10 MW, КО Возарци, Општина 
Кавадарци, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од 
областа на заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 
Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би се 
загрозиле неговите природни вредности. 
Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од опремата, со цел да 
се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат пропишаните гранични 
вредности за дозволено ниво на бучава во животната средина. 
Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат создавањето на 
отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната средина, животот и 
здравјето на луѓето. При управување со отпадот по претходно извршената селекција, отпадот 
треба да биде преработен по пат на рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг 
процес за екстракција на секундарните суровини или пак да се искористи како извор на 
енергија. 
Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на изградбата и експлоатациониот период 
треба да се депонира организирано со контролиран транспортен систем во постојната 
депонија. 
Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци за 
санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 
Доколку при изработката на документацијата за предметниот простор или при уредување на 
просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би можело да 
биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат соодветни 
мерки за заштита на природното наследство согласно Законот за заштита на природата. 
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 Заштита на културно наследство 

Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното наследство и 
Археолошката карта на Република Македонија, на подрачјето на катастарската општина 
Возарци, има евидентирани недвижни споменици на културата и археолошки локалитети. 
При изработка на документацијата од пониско ниво да се утврди точната локација на 
евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа смисла да се применат 
соодветните плански мерки за заштита на истото. 
Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, односно 
дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска вредност, потребно е да 
се постапи во согласност со постоечката законска регулатива (Закон за заштита културното 
наследство - „Службен весник на Република Македонија" број 20/04, 115/07,18/11, 148/11, 
23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), 
односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 
институција за заштита на културното наследство. 
 

 Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи 

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот со намена површински 
соларни и фотоволтаични електрани со моќност над 10 MW, КО Возарци, Општина Кавадарци, 
се наоѓа во простори погодни за слободни територии. Според тоа во согласност со Законот за 
заштита и спасување, задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 
Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 
Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина до VIII степени 
по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно-правна регулатива, со која се 
уредени постапките, условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и 
економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 
 

 Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 
животната средина 

 
При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не спроведување на стратегиска 
оцена за документацијата за предметниот простор со намена површински соларни и 
фотоволтаични електрани со моќност над 10 MW, КО Возарци, Општина Кавадарци, 
задолжително да се земат во предвид насоките за потреба од спроведување на Стратегиска 
оцена на влијанието врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од секторските 
области опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 
 
МОЖНИ ВЛИЈАНИЈА НА ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ НА ОКОЛНИТЕ ПОДРАЧЈА  
 
Влијанието на околните подрачја кое го имат сончеви електрани, електрани на биогориво и 
водови за пренос на електрична енергија во КО Возарци, Општина Кавадарци е минимално и 
незначително. При поставувањето на фотоволтаичните електрани треба да се почитуваат 
одредбите пропишани со законската регулатива од областа на заштита на животната средина и 
подзаконските акти донесени врз нивна основа. Да се превземат активности за намалување на 
бучавата и вибрациите од опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да 
се почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава. Создавачите на 
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отпад се должни во најголема можна мера да го избегнат создавањето на отпад и да ги 
намалат штетните влијанија на отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 
Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на изградбата треба да се депонира 
организирано со контролиран транспортен систем во постојната депонија. Создавачот или 
поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци за санација. 
 
ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И ВЛИЈАНИЈА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
 
Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при изградба на 
фотоволтаични електрани потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската 
регулатива од областа на заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз 
нивна основа. 
Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би се 
загрозиле неговите природни вредности. Да се внимава надозволеното ниво на бучава за да 
се избегнат негативните ефекти врз влијанието на животната средина. Создавачите на отпад 
треба да ги минимизираат штетните влијанија на отпадот врз животната средина и при негово 
управување по претходна селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на 
рециклирање, повторно употребен во истиот или друг процес за екстракција на секундарните 
суровини, или пак да се искористи како извор на енергија. 
При донесување на одлука за спроведување или одлука за не спроведување на стратегиска 
оцена за документацијата за предметниот простор, задолжително да се земат во предвид 
насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз животната 
средина, како и забелешките и заклучоците од секторските области опфатени со Просторниот 
план на РМ. Со оглед на фактот што во Македонија има многу високо загадување на воздухот 
поради согорувањето на дрва, нафта и ѓубре за греење, придобивките од воведувањето на 
фотоволтаични електрани може да се види и преку унапредување и заштита на животната 
средина со поголема искористеност на природните извори на енергија. Република Македонија 
е земја која досега се потпира на цврсти горива со широк опсег на употреба на енергија и 
главно греење и производство на електрична енергија. Резултатот е високо производство на 
јаглерод диоксид. Имајќи во предвид дека енергијата на сончевото зрачење претставува 
најобилен, неисцрпен, бесплатен и обновлив извор на енергија, кој не ја загадува околината, 
при разработка на влијанијата од фотоволтаичните електрани врз животната средина 
констатирано е дека истите не создаваат емисии на штетни материи, не трошат гориво и не 
создаваат бучава. Досегашните научни истражувања посочуваат дека единствено негативно 
влијание по човековатаоколина е потребата од зголемена површина на земјиште за нивно 
инсталирање. 
При реализација на предвидените активности за изградба на сончеви електрани, електрани на 
биогориво и водови за пренос на електрична енергија во КО Возарци, Општина Кавадарци, 
треба да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би се 
загрозиле неговите природни вредности, квалитетот и количината и режимот на површинските 
и подземните води. 
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ПЛАНСКА ПРОГРАМА 
 
СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ 
НА ОПФАТОТ 

Специфичните потреби и можности за просторен развој на подрачјето во рамки на опфатот 
произлегуваат од основата за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ 
ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ 
НАД 10 MW, КО ВОЗАРЦИ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ, како и од Анализата на степенот и 
начинот на реализација на важечкиот урбанистички план.  

 

 
Основа за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО 
ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 MW, КО 
ВОЗАРЦИ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ, треба да бидат Услови за планирање на просторот 
издадени од Агенција за планирање на просторот со бр. Y46322, од Ноември 2022, а кои се 
однесуваат на предметниот плански опфат и за кои од страна на Министерството за 
животна средина и просторно планирање e издадено Решение за Услови за планирање на 
просторот со бр. УП1-15 2129/2022 од 14.11.2022. 
 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници при 
планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по сите области 
релевантни за планирањето во соодветниот плански документ, обработени во Просторниот 
план на Р. Македонија, а во согласност со истиот. 
 
Специфичните потреби во рамки на опфатот кои треба да се задоволат со овој 
урабнистички план за подрачја и градби од државно значење се: 

 

 Усогласување со општите и посебните одредби, насоки и решенија и заклучни 
согледувања од Условите за планирање на просторот; 

 Планирање на градежни парцели и површини за градење со урбанистички параметри 
во склад со зададеното од Условите за планирање на просторот а за изработка на 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИЗГРАДБА 
НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 MW, КО ВОЗАРЦИ, 
ОПШТИНА КАВАДАРЦИ 

 Планирање на соодветна инфраструктура и комунална супраструктура со која 
непречено ќе се опслужуваат сите планирани содржини во просторот; и 

 Задоволување на потребите на крајните корисници до мерка која нема да се загрози 
општото добро. 

 
Можностите за просторен развој на опфатот се движат во рамки на создавање на 

подобри услови за локацијата на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД 
ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 
MW, КО ВОЗАРЦИ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ. 
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Урбанистички план претставува основен развоен документ и има крајна цел да ги 
пропише општите и посебни услови за градење, преку параметри, кои се потребни за 
изработување соодветна понатамошна проектна документација за изградба преку: 

  

 рационално користење на земјиштето, 

 почитување и заштита на правото на човекот на работа, 

 почитување и надградување на пејсажните вредности, 

 вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на земјиштето, 

 почитување и валоризација на културното и градителското наследство, 

 вградување на мерки за заштита на природата и животната средина, 

 вградување мерки за заштита и спасување, 

 почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето, 

 почитување на законските прописи за дадената намена,  
 

Во концептот на просторната организација, неопходни се промени на неколку 
урбаноморфолошки нивои: 

 

 потребно е дефинирање на градежни парцели, поради овозможување на повисок 
стандард на крајните корисници на просторот; 

 неопходно е дефинирање на површините за градење, со што ќе може да се обезбеди 
рационален процент на изграденост во градежната парцела, како и рационален 
коефициент на искористеност на земјиштето. 

 Да се дефинира намена на просторот и пропратните содржини. 
 

При планирање на сообраќајната инфраструктура потребно е да се почитува 
постојната улична мрежа и на истата да се надоврзе планирана улична мрежа со која ќе се 
обезбеди непречено одвивање на динамичкиот и стационарен сообраќај во рамките на 
планскиот опфат и сообраќаен пристап до сите планирани градежни парцели. Обврската да 
се реализира пристап до секоја градежна парцела да е во корелација со принципот на 
интерполација, а во контекст на урбанистичките стандарди, со цел да се постигне 
најрационално решение.  

Просторниот развој треба да цели кон хармонизација на просторот, што треба да се 
уреди со посебните плански одредби. Планирањето на големината на градежните парцели, 
површините за градба, висините на градбите, процентот на изграденост, коефициентот на 
искористеност, одредување на минимален процент (на ниво на градежна парцела) на 
зелениот фонд со уредување на дворните места околу градбите, одредувањето на 
потребен број места за паркирање како и останатите урбанистички параметри да бидат во 
согласност со важечките стандарди и нормативи за урбанистичко планирање, но одредени 
според специфичноста на планскиот опфат. 

Доколку при изведување на земјаните работи за поставување на објектот, се наиде на 
археолошки артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со културна 
историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со член 65 од Законот за заштита 
на културно наследство (Сл.весник на РМ 20/04), односно веднаш да се запре со отпочнати 
градежни активности и да се извести надлежната институција за заштита на културно 
наследство во смисла на член 129 од Законот. 
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При изработување на планската документација да бидат почитувани сите податоци, 
информации, претходни услови и мислења добиени од органите на државната управа и другите 
надлежни субјекти. 

Изработувањето и донесувањето на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД 
ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 MW, 
КО ВОЗАРЦИ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ треба да биде во согласност со Законот за урбанистичко 
планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20), Правилникот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на РСМ“, број 225/20, 219/21 и 104/22),  како и со другата релевантна законска 
и подзаконска регулатива. 
 
ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ СОДРЖИНИ ШТО ТРЕБА ДА 
БИДАТ ПРЕДМЕТ НА ПЛАНИРАЊЕТО 
 
Општи цели 
 
Концептот на организација на просторот во рамките на предметниот плански опфат и општи 
цели на изработувањето и донесувањето на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ 
ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 
10 MW, КО ВОЗАРЦИ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ е усогласување на планските одредби за 
реализација на просторот со условите зададени во Просторниот план на РМ, урбанизација и 
рационално уредување на просторот и одржлив развој, дефинирање на наменска употреба на 
земјиштето и пропратни содржини, како и заштита и унапредување на животната средина и 
културното наследство, а пред се почитувајќи ја важечката законска регулатива во 
планирањето и уредување на просторот. 
Сето ова, усогласено со анализата која произлегува од согледувањето на сите аспекти од 
постојната состојба  и во важечките плански документации кои го третираат планскиот опфат, 
овозможува дефинирање на основни поставки и цели на планската програма. 
Со УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИЗГРАДБА НА 
ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 MW, КО ВОЗАРЦИ, ОПШТИНА 
КАВАДАРЦИ ќе се предизвикаат позитивни импулси и ефекти врз целокупното непосредно 
опкружување од аспект на повисока организација, инфраструктурна опременост и уреденост 
на просторот, како и економски ефекти. 
 
Посебни цели 
 
Посебните цели на  УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ 
ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 MW, КО ВОЗАРЦИ, 
ОПШТИНА КАВАДАРЦИ, произлегуваат од потребата предметниот плански опфат да обезбеди 
детално урбанистичко решение на планскиот опфат,  регулација и парцелација на просторот, 
планирање на површини за градење и урбанистички параметри за истите, кои ќе бидат во 
функција на развој на енергетскиот сектор преку производство на енергија од обновливи 
извори и намалување на увозот на електрична енергија и емисиите на стакленичките гасови, 
што кореспондира со основните определби на Просторниот план на Република Македонија за 
одржлив развој. 
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Согласно Правилникот за урбанистичко планирање (СЛ.Весник бр. 225/20 , 219/20, 104/22 ), 
предвидени намени во планскиот опфат се следните: 
 
Е – Инфраструктура 
Е1 - Сообраќајни, линиски и др. инфраструктури 
Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични панели 
Е1.8 – Инфраструктури за пренос на ел. Енергија 
 
Во текот на изработка на урбанистичкиот план може да се јави потреба од други класи на 
намени во рамките на планскиот опфат кои ќе бидат употребени. Комплементарни и 
компатибилни намени, ќе бидат утврдени во самиот урбанистички план согласно Правилникот 
за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр.225/20, 219/21 и 104/22). 
Применувањето на системот на немени да е во согласност со член 80, 81 и член 83 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22) 
 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИЗГРАДБА НА 
ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 MW, КО ВОЗАРЦИ, ОПШТИНА 
КАВАДАРЦИ во деталните услови за градба треба да ги потврди и надгради изградените 
вредности во смисла на морфологија на терен, типологија на објекти и внатрешен систем на 
сообраќај. 
Планирањето на површини за градба, висините на градбата и процентот на изграденост, 
коефициентот на искористеност, одредување на минимален процент (на ниво на градежна 
парцела), како и други урбанистички параметри да бидат во согласност со Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 
Во текот на постапката да се почитуваат сите податоци, информации и мислења од сите 
надлежни институции. 
 
ПРОГРАМСКИ СОДРЖИНИ 
 
Со УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИЗГРАДБА НА 
ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 MW, КО ВОЗАРЦИ, ОПШТИНА 
КАВАДАРЦИ се уредува намената и начинот на користење на просторот, како и условите за 
градење. Урбанистичкиот план ќе се изработи за утврдениот плански опфат, дефиниран со 
линија и прекршочни точки, во рамки на кој ќе се формира градежна парцела на земјиште кое 
е во приватна сопственост и дел е сопственост на РСМ. 
 
Во текот на изработката на на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО 
ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 MW, КО 
ВОЗАРЦИ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ комплементарните и компатибилните намени, ќе бидат 
утврдени со самииот урбанистички план, а согласно Правилникот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на РСМ“, број 225/20, 219/21 и 104/22). Применувањето на намените да е во 
согласност со член 77, 80, 81 и 83 од Правилникот за урбанистичко планирање („Службен 
весник на РСМ“, број 225/20, 219/21 и 104/22). 
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ПЛАНСКИ БАРАЊА ЗА КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА, ИНФРАСТРУКТУРА И СООБРАЌАЕН 
ПРИСТАП  
 
Со УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИЗГРАДБА НА 
ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 MW, КО ВОЗАРЦИ, ОПШТИНА 
КАВАДАРЦИ, потребно е да се обезбеди квалитетна комунална инфраструктура, во согласност 
со можностите и капацитетите на локалитетот. Со Урбанистички план за подрачја и градби од 
државно значење ќе бидат дефинирани трасите на основните инфраструктурни водови, за кои 
е пожелно да се водат под земја во јасно дефинирани инфраструктурни коридори, а согласно 
добиените податоци и информации од органите на државната управа и други субјекти. 
Сообраќајниот пристап до УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО 
ЗНАЧЕЊЕ ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ НАД 10 MW, КО 
ВОЗАРЦИ, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ се планира да биде од источна страна на проектен опфатм 
преку постојниот асфалтиран пат кој се наоѓа на КП 975, КО Возарци 
 
Можностите за просторен развој во рамки на опфат се движат во рамки на создавање на 
подобри услови во обезбедувањето на подобри услови во обезбедувањето на комуналните 
стандарди од областа на сообраќајот, водоснабдувањето, одводнувањето на отпадните 
води,отстранувањето на цврстиот отпад, снабдување со енергија, електронски комуникации и 
сл. 
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II Графички дел 
 

 

Содржина: 
 

 Решение за услови за планирање од Министерство за Животна средина  

 Услови за планирање на просторот  

 Макролокација прегледна карта..........................................................................................М = 1:25000 

 Макролокација сателитска снимка........................................................................................М = 1:5000 

 Ажурирана геодетска подлога...............................................................................................М = 1:1000 
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Legenda:
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Legenda:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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975

783/2

789

921

922/2

788/1

922/1

783/1

748

805

790

791

921

922/2

792

743/1

744/1

744/2

755

743/2

793

805

740

742

741

756

757

739

738/1

738/2

737

735

734

758

736

733/2

733/3

733/4

1417/2

1416

1450

1415

1414/1

1413

1414/2

476

444/2

68/2

66/1

975

775/2

776/1

777/1

778/1

779/5

780/2

779/4

925

1417/1

745

774/1

935/2

80

472/2

38

39/1

40

39/2

41

42

44/2

44/1

43/2

43/1

63

60

57

36

GRANICA NA PLANSKI OPFAT  P=31.83ha

 - stopanski  objekt

 - stanben objekt

 - betonski yid so `elezna ograda

 - granica na katastarska parcela

 - trafostanica

 - pomo{en objekt

 - pokriena terasa

 - 

 - divogradbi

 - 

 - stopanski  objekt

 - stanben objekt

 - pomo{en objekt

 -  objekt

 - granica na a`urirana podloga

 - potporen betonski yid

 - `i~ena ograda

 - padni linii

 - voden tek

 - granica na opfat

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - {ahti

 - svetlosen stolb

 - dalekovod

- soobra}aen znak
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